РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ
ПОКРОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДРОСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«31» марта 2023 года
	№ 22 – р

О мероприятиях по подготовке
к пожароопасному сезону 2023 года на территории
Дросковского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и с целью обеспечения пожарной безопасности на территории Дросковского сельского поселения в пожароопасный период 2023 года:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года на территории Дросковского сельского поселения согласно приложению.
1. Рекомендовать руководителям организаций (предприятий) и учреждений расположенных на территории Дросковского сельского поселения независимо от их организационно-правовой формы, организовать работу по подготовке к пожароопасному периоду 2023 года.
1. Организовать и провести сходы с гражданами в населенных пунктах по вопросам противопожарной безопасности.
1. Провести проверку состояния источников противопожарного водоснабжения. Принять меры к обозначению пожарных гидрантов, обеспечить содержание подъездов к водоисточникам в течение всего пожароопасного периода.
1. Запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях на территории Дросковского сельского поселения.
1. При наступлении высокой  пожарной опасности по условиям погоды вводить на территории Дросковского сельского поселения  особый противопожарный режим и дополнительные меры пожарной безопасности на время его действия.
1. Организовать опашку населенных пунктов.
1. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Дросковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава  Дросковского сельского поселения                                              Г.Д.  Внуков

[bookmark: _GoBack]Приложение  к
распоряжению администрации
Дросковского сельского поселения
от 31 марта 2023 года № 22 – р

ПЛАН
мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года
на территории Дросковского сельского поселения

	№
п/п
	Основные мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Корректировка списка лиц, относящихся к категории «группа риска», многодетные семьи, инвалиды
	постоянно
	ведущий специалист администрации сельского поселения

	2.
	Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов к зданиям, источникам водоснабжения в исправном состоянии
	постоянно
	администрация сельского поселения

	3.
	Очистка территории прилегающей к лесным массивам от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделение лесного массива противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером
	до наступления пожароопасного периода
	администрация
сельского поселения,
учреждения,
организации,
граждане

	4.
	Организация сходов и собраний с гражданами по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности
	апрель-сентябрь
	администрация сельского поселения

	5.
	Введение особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности
	при необходимости
	Глава администрация

	6.
	Проведение опашки на территории сельского поселения
	апрель-май,
сентябрь-октябрь
	администрация сельского поселения

	7.
	Осуществление мероприятий по противопожарной пропаганде и обучение населения первичным мерам пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством:
· информирование населения о мерах пожарной безопасности;
· проведение бесед о мерах пожарной безопасности и противопожарных инструктажей;
· выпуск и распространение листовок и наглядной агитации
	постоянно
	администрация сельского поселения

	8.
	Оформление информационных стендов по вопросам пожарной безопасности населения
	постоянно
	специалисты администрации сельского поселения